A apuração do tempo de serviço será feita em dias, para todos 

os efeitos legais. 

§ 1º  Serão computados os dias de efetivo exercício, à vista do registro 

de frequência. 

§ 2º  O número de dias será convertido em anos considerando-se 

sempre estes como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art. 32.  Serão considerados de efetivo exercício os dias em que o 

empregado estiver afastado do serviço em virtude de: 

I - férias; 

II - alistamento militar, matrícula no serviço militar do Município, júri e 

outros serviços obrigatórios por Lei;